
 
 

DETERMINAZIONE N. 493 DEL  06/06/2019  

 

Servizio Amministrativo 

 

Struttura proponente: 

 

Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali 

OGGETTO:  
Installazione e attivazione varchi di controllo accessi pedonale per la 

rilevazione delle presenze e gestione automatica degli accessi del 

Consiglio regionale del Lazio, presso la sede del CORECOM sita in Via 

Lucrezio Caro, 67 - 00163Roma – Riparazione portello automatico ad anta 

varco di controllo accesso Palazzina Presidenza. Impegno di spesa 2019 e 

autorizzazione all’esecuzione dei lavori alla Società ELTIME.  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott. Fabrizio Maria Galeani 

Il Responsabile  

del procedimento 

Dott. Fabrizio Maria Galeani 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dott.ssa. Ines Dominici)               

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

 

I L   D I R E T T O R E   
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 Gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle 

Aree e degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018 n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l'incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA            la determinazione del Segretario generale 08 febbraio 2017, n. 65 con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferimento l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica, allo stato attuale Area Gestione Risorse e Servizi 

Strumentali del Servizio Amministrativo;    

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, (Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 



VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a 

termini del quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia 

di acquisto rilevante ai fini dell’IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA 

addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche;  

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione del 

Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096 e successivi aggiornamenti; 
  

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., denominate: “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale, 12 marzo 2019, n.192 (Istituzione delle 

sezioni nell’ambito delle aree e degli uffici del Servizio “Amministrativo”. 

Approvazione delle schede di graduazione delle posizioni organizzative connesse 

alle stesse) e in particolare l’allegato 1 dove risulta tra le competenze assegnate alla 

sezione “Coordinamento e gestione delle attività connesse alla sicurezza delle 

persone e delle sedi” la cura di tutti gli adempimenti connessi alla gestione dei 

servizi di vigilanza e degli accessi alle sedi del Consiglio regionale del Lazio 

compreso il funzionamento dei tornelli di accesso; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Amministrativo”, 28 marzo 2019, n. 

289 (dott. Fabrizio Maria Galeani. Conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa connessa alla sezione denominata “Coordinamento e gestione delle 

attività connesse alla sicurezza delle persone e delle sedi”, istituita nell’ambito 

dell’Area “Gestione risorse e servizi strumentali” – Ufficio “Vigilanza, Accesso 

sede”);  

 

VISTA  la nota trasmessa dal Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia, del 01.03.2019, prot. n. 659, con la quale richiede la fornitura in opera di 

tornelli, di nostra proprietà, presso la sede del Co.re.com sita in Via Lucrezio Caro, 

67; 

 

VISTO  il preventivo allegato alla predetta nota, trasmesso dalla Soc. Eltime S.r.l., acquisito 

al Registro Ufficiale in data 01 marzo 2019, al n. 0005948, già esecutrice di lavori 

presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, per un importo pari ad € 5.957,00 

(euro cinquemilanovecentocinquantasette/00) al netto dell’IVA; 

 

VISTA  la nota dal Servizio Amministrativo, trasmessa via mail in data 13 maggio 2019, 

con la quale è stato segnalato il malfunzionamento del sistema di rilevazione delle 

presenze relativo ai varchi di accesso installati presso la Palazzina della Presidenza 

del Consiglio regionale del Lazio - Via della Pisana 1301; 

 

VISTA  la nota trasmessa via mail, dal Responsabile della Posizione Organizzativa 

“Coordinamento e gestione delle attività connesse alla sicurezza delle persone e 

delle sedi”, alla Società Eltime S.r.l. in data 06 maggio 2019, con la quale si 

chiedeva con urgenza un sopralluogo al fine di verificare e successivamente 



quantificare i presunti costi necessari per ripristinare la funzionalità dei varchi di 

accesso alla sede del Consiglio regionale del Lazio presso la Palazzina della 

Presidenza; 

 

 

PRESO ATTO  del Rapporto d’intervento n. 38345 relativo al sopralluogo effettuato dagli operatori 

della Società Eltime S.r.l. in data 13 maggio 2019; 

 

VISTO  il preventivo per la riparazione del portello automatico ad anta - controllo accessi 

palazzina della Presidenza - trasmesso dalla Società Eltime S.r.l. in data 16 maggio 

2019, acquisito al Registro Ufficiale in pari data con il numero di protocollo 

0013462, per un importo pari ad € 1.523,00 (euro millecinquecentoventitre/00) al 

netto dell’IVA; 

 

PRESO ATTO  che il servizio di manutenzione per la rilevazione delle presenze e la gestione 

automatica degli accessi si è concluso in data 31 dicembre 2017, con la regolare 

scadenza del contratto; 

 

RITENUTO  necessario ed urgente ripristinare il varco di accesso alla sede del Consiglio 

regionale del Lazio, installato presso la Palazzina della Presidenza, nonché 

procedere alla fornitura in opera di tornelli, di nostra proprietà, presso la sede del 

Co.re.com; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona 

della Dott.ssa Ines Dominici, che possiede i requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente in relazione alla natura 

dell’affidamento;  

 

CONSIDERATO che i tornelli e i sistemi informatici di gestione sono stati forniti dalla Eltime S.r.l., 

installatore esclusivo di Solari Udine S.p.a., nonché dell’importo dell’affidamento 

di poter formalizzare una negoziazione diretta sul MEPA, finalizzata ad ottenere gli 

interventi in epigrafe, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016; 

 

VERIFICATO che la Società Eltime S.r.l. è operatore economico abilitato sul MEPA di Consip 

S.p.a., per il metaprodotto oggetto del presente affidamento (bando 

BENI/SERVIZI); 

 

CONSIDERATO di adottare la presente determinazione a contrarre per l’acquisizione di quanto sopra 

indicato; 

 

CONSIDERATA la necessità di demandare al Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia il 

coordinamento delle attività di installazione e l’esecuzione dei lavori; 
 

RITENUTO   di dover impegnare la somma complessiva di euro 7.480,00 (euro 

settemilaquattrocentottanta/00) al netto dell’IVA, sul Cap. U00013 – 

U.1.03.02.09.004 del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019; 

 

VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1) di autorizzare l’intervento di ripristino del varco automatico ad anta sito presso la sede del 

Consiglio regionale del Lazio – Via della Pisana 1301 (Palazzina Presidenza);  

 

2) di autorizzare la fornitura in opera di tornelli, di nostra proprietà, presso la sede del Co.re.com 

sita in Via Lucrezio Caro, 67, così come richiesto dal Direttore del Servizio Tecnico, Organismi 

di controllo e garanzia; 

 

3) di nominare, quale responsabile unico del procedimento, la Dr.ssa Ines Dominici, in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 

4) di formalizzare una negoziazione diretta sul MEPA di Consip e di dare mandato, al punto 

ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti; 

 

5) di impegnare la somma complessiva di € 9.125,60 (euro novemilacentoventicinque/60) al lordo 

dell’IVA, sul Cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 

6) di riversare al momento del pagamento sul capitolo 100063 – 9.01.99.99.999 l’IVA relativa che 

dovrà essere versata all’erario per l’esercizio finanziario 2019; 

 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia, per il coordinamento delle attività di installazione e l’esecuzione dei lavori; 

 
8) di inviare copia del presente provvedimento alla competente struttura al fine di procedere alle 

pubblicazioni previste dalla normativa vigente.  

 

   
               Il Direttore   

 Dott. Aurelio Lo Fazio   

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


